
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 306 del 12-09-2023  -  pag. 1  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 
CAMPOSAMPIERESE 

 

 COPIA 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Determina n. 306 Reg. Gen. N. 644 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 
OGGETTO: 

 
CENTRALE DI COMMITTENZA EX ART. 62 DEL D.LVO 36/2023: PROCEDURA 
NEGOZIATA, CON CARATTERE D'URGENZA, (EX ART. 48, COMMA 3, LETTERA C, 
DEL D.L. 77/2021, INTEGRATO CON LA PROCEDURA DI CUI ALLART. 63 DEL D.LGS. 
50/2016 E S.M.I.) PER LAFFIDAMENTO CONGIUNTO, (EX ART. 225 COMMA 9 DEL 
D.LGS. 36/2023), DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, 
ADEMPIMENTI IN MATERIA DI SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E 
DELLESECUZIONE DEI LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI UN 
NUOVO EDIFICIO PUBBLICO ADIBITO AD USO SCOLASTICO- SCUOLA PRIMARIA 
G. PASCOLI DI ARSEGO, PER CONTO DEL COMUNE DI SAN GIORGIO DELLE 
PERTICHE (PD) - CUP J63C23000010004- CIG A004BF1C08 - FINANZIATO 
DALLUNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU  PNRR (M4.C1-INV. 3.3). 
AGGIUDICAZIONE. 

 
 

 
 
Premesso che: 

 con Deliberazione di Consiglio della Federazione dei Comuni del Camposampierese n. 41 del 
10.12.2015, la Federazione ha istituito una Centrale di Committenza, ai sensi dell'art. 33, del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e approvato lo schema di Convenzione regolante i rapporti tra la 
Federazione medesima e il Comune aderente; 

 con successiva deliberazione n. 20 in data 28.09.2020 il Consiglio della Federazione dei Comuni 

committenza sino al 31.12.2023; 
 in base alla suddetta deliberazione, relativamente alle procedure di appalto di lavori pubblici, la 

Centrale di Committenza della Federazione opera come Stazione Appaltante, ai sensi dell'art. 37 
comma 4 del D.Lgs. 50/2016; 

 la Federazione dei Comuni del Camposampierese, agisce in qualità di Stazione Appaltante ai 

quanto previsto dal «Disciplinare per il trasferimento alla Federazione dei Comuni del 
Camposampierese del Servizio Centrale Unica di Committenza» approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale di San Giorgio delle Pertiche (PD) n. 23 del 18.09.2018; 

 oggi, quanto  



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 306 del 12-09-2023  -  pag. 2  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 
CAMPOSAMPIERESE 

 

 con decisione di contrarre del Responsabile del Settore Lavori Pubblici del Comune di San Giorgio 
delle Pertiche (PD), determinazione n. 569 in data 25.08.2023, è stato dato avvio al procedimento 

progettazione definitiva/esecutiva, adempimenti in materia di sicurezza in fase di progettazione e 

uso scolastico- Scuola Primaria «G. Pascoli» di Arsego», per conto del Comune di San Giorgio 
delle Pertiche (PD) - CUP J63C23000010004- CIG A004BF1C08, per i seguenti valori in appalto: 

Importo a base di gara per i lavori (oggetto di offerta a ribasso): Euro 6.424.374,00= 
 Euro 225.000,00= 

Importo a base di gara progettazione: Euro 234.199,87= 
Totale a base di gara: Euro 6.883.573,87= 

 con la medesima determinazione si è stabilito, altresì: 
 

36/2023); 
 di 

108 del D.Lgs. 36/2023 e secondo i seguenti elementi di valutazione: 
Elementi di valutazione Fattore ponderale 

 
A1. Gestione operativa della progettazione definitiva ed esecutiva 
A2. Gestione operativa del cantiere 
A3. Direzione del cantiere 
A4. Risorse umane, mezzi ed attrezzature 

40,00 di cui 
10,00 
20,00 
5,00 
5,00 

B. Merito tecnico del progettista 10,00 
 10,00 

D. Migliorie alle recinzioni perimetrali 5,00 
E. Garanzia decennale postuma 5,00 
F. Offerta economica 

F.1 Ribasso sui lavori 
F.2 Ribasso sulla progettazione 

30,00 di cui 
25,00 
5,00 

Totale 100,00 
  

 euro 4.000.000,00 con contributo statale (Decreto del Ministero Istruzione n. 15 del 
28.02.2023 finanziato dall'Unione Europea NextGenerationEU  
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)  Missione 4 Componente 1, Investimento 3.3; 

 euro 4.500.000,00 con fondi propri del Comune di San Giorgio delle Pertiche attraverso 
contrazione di mutuo con Cassa depositi e prestiti; 

 

 
 di incaricare la Federazione dei Comuni del Camposampierese ad espletare le successive fasi della 

procedura di gara; 
 di invitare alla procedura negoziata le seguenti n. 10 imprese: 

# Codice fiscale Impresa 

1 03860070287 COGNOLATO SRL 

2 00964480297 COSTRUZIONI EDILI FIORATTO S.R.L. 

3 03274590284 COSTRUZIONI STRADALI MARTINI SILVESTRO S.R.L. 

4 04197470281 IMPREDIL S.R.L. 

5 01876150937 IZC COSTRUZIONI GENERALI SRL 

6 00319380281 LESSIO ROMOLO SNC DI LESSIO PIETRO & C. 



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 306 del 12-09-2023  -  pag. 3  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 
CAMPOSAMPIERESE 

 

7 01486600297 PATAVINA SRL 

8 02005120288 RUFFATO MARIO S.R.L. 

9 03312040243 TOGNETTO S.R.L. 

10 04241710245 CONSORZI OSTABILE VI BUILDING SCARL 

 con successiva lettera invito prot. 26655 del 28.08.2023, la Centrale di Committenza provvedeva 
ad invitare alla gara, per tramite della piattaforma telematica, le 10 imprese di cui sopra; 

- il termine per la presentazione delle offerte previsto nel disciplinare di gara è scaduto alle ore 
12:00 del 08.09.2023; 

- con determina n. 622 del 08.09.2023 è stata formalmente nominata Commissione giudicatrice, ex 
art. 93, comma 1, del D.lgs 36/2023; 
 

Atteso che la gara, 
aperta è interamente gestita mediante il ricorso alla piattaforma telematica di negoziazione 
denominata «TuttoGare» e, ai sensi degli articoli 28, 50, 81, 85, 88, 140, 159, 161, 193 D.lgs 36/2023, 

atti di gara sono disponibili sul sito istituzionale della stazione appaltante / centrale di committenza 
qualificata al link https://fcc.tuttogare.it/gare/dettaglio.php?codice=1091; 

 
Preso atto 

https://fcc.tuttogare.it/gare/dettaglio.php?codice=1091  
- entro la scadenza del termine delle ore 12:00 del 08.09.2023, risultano pervenuti ed acquisiti al 

sistema, complessivamente TRE plichi virtuali da parte dei seguenti operatori economici: 
# Codice Fiscale Ragione Sociale 

1 #6235 

 
02005120288 
02005060286 
03702330287 

Raggruppamento temporaneo tra le imprese: 
RUFFATO MARIO S.R.L.  capogruppo 
CANTON GIOVANNI SNC DI CANTON LUCIO & C - mandante 
T.S.B. SRL - mandante 

2 #6239 
 
04197470281 
03066160163 

Raggruppamento temporaneo tra le imprese: 
IMPREDIL S.R.L. - capogruppo 
TECHNE SPA - mandante 

3 #6256 
 
01876150937 
00447170937 

Raggruppamento temporaneo tra le imprese: 
IZC COSTRUZIONI GENERALI SRL  capogruppo 
GAUDENZI CLIMAIMPIANTI SRL - mandante 

- in esito alla verifica della documentazione amministrativa, tutti e tre i concorrenti sono stai 
ammessi alla gara; 

- 
indicato i seguenti «progettisti»: 

# Ragione Sociale «progettisti» indicato 

1 

Raggruppamento temporaneo tra le imprese: 
RUFFATO MARIO S.R.L.  capogruppo 
CANTON GIOVANNI SNC DI CANTON LUCIO & C - mandante 
T.S.B. SRL - mandante 

DesARCHI (codice fiscale 
02606610273) 

2 
Raggruppamento temporaneo tra le imprese: 
IMPREDIL S.R.L. - capogruppo 
TECHNE SPA - mandante 

MEG.STUDIO SRL (codice 
fiscale 05061760285) 

3 
Raggruppamento temporaneo tra le imprese: 
IZC COSTRUZIONI GENERALI SRL  capogruppo 
GAUDENZI CLIMAIMPIANTI SRL - mandante 

LS ENGINEERING & 
SAFETY SRL (codice fiscale 
01829100930) 

- in esito alla valutazione, prima delle offerte tecniche, poi di quelle economiche, il presidente di 
gara ha redatto la seguente graduatoria finale delle offerte ammesse: 



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 306 del 12-09-2023  -  pag. 4  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 
CAMPOSAMPIERESE 

 

Posiz. Concorrente Offerta Tecnica  
Offerta 

Economica 
Punteggio 
TOTALE 

1° RTI RUFFATO/CANTON/TSB 30,000 65,380 95,380 
2° RTI IMPREDIL/TECHNE 28,973 33,365 62,338 
3° RTI IZC/ GAUDENZI 29,008 5,220 34,228 

- il presidente ha ritenuto tutte e tre le offerte ammesse attendibili, valide e congrue; 

- il presidente, , ha formulato proposta di 
a favore del costituendo raggruppamento temporaneo di imprese tra 

RUFFATO MARIO S.R.L. (capogruppo), CANTON GIOVANNI SNC DI CANTON LUCIO & 
C (mandante) e T.S.B. SRL (mandante)
vantaggiosa con il punteggio complessivo di 95,380 punti; 

 
Appurato che in capo alle tre imprese raggruppande destinatarie della proposta di aggiudicazione 

è stato comprovato il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e 
tecnico-organizzativa, ex art. 100 del D.lgs 36/2023, 
il casellario inform AVCP; 
 
Dato atto che: 
- sono state avviate le verifiche sui requisiti di ordine generale di cui agli art. 94, 95, 96, 97 e 98 del 

D.lgs. n. 36/2023, dichiarati in sede di gara dagli amministratori muniti di potere di rappresentanza 
e dai direttori tecnici sia delle tre imprese componenti del raggruppamento destinatario della 

medesima, mediante attivazione della procedura FVOE 
AntiCorruzione); 

- il sistema FVOE ha trasmesso la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di ordine 
generale da parte da parte di tutti i soggetti di cui al punto precedente; 

- le imprese RUFFATO MARIO S.R.L. (capogruppo), CANTON GIOVANNI SNC DI CANTON 
LUCIO & C (mandante), non sono soggette agli obblighi imposti dalla legge 68/1999; 

- dell'ultimo rapporto 
redatto, con attestazione della sua conformità a quello trasmesso alle rappresentanze sindacali 
aziendali e alla consigliera e al consigliere regionale di parità ai sensi del secondo comma del 
citato articolo 46 del decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198; 

- la società DESARCHI, indicata come progettista, non è soggetta agli obblighi imposti dalla legge 
68/1999; 

- è stato, altresì, acquisito il DURC che attesta la regolarità contributiva di entrambe le ditte di cui 
sopra; 

- le tre imprese RUFFATO MARIO S.R.L. (capogruppo), CANTON GIOVANNI SNC DI 
CANTON LUCIO & C (mandante) e T.S.B. SRL (mandante), risultano iscritte 
della Prefettura di Padova; 
 

Ritenuto, pertanto, 
della PROCEDURA NEGOZIATA, CON CARATTERE D URGENZA, (EX ART. 48, COMMA 3, LETTERA C, DEL 

D.L. 77/2021, INTEGRATO CON LA PROCEDURA DI CUI ALL ART. 63 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.) PER 

L AFFIDAMENTO «CONGIUNTO», (EX ART. 225 COMMA 9 DEL D.LGS. 36/2023), DELLA PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA/ESECUTIVA, ADEMPIMENTI IN MATERIA DI SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E 

DELL ESECUZIONE DEI LAVORI DI «DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI UN NUOVO EDIFICIO PUBBLICO 

ADIBITO AD USO SCOLASTICO- SCUOLA PRIMARIA «G. PASCOLI» DI ARSEGO», PER CONTO DEL COMUNE 

DI SAN GIORGIO DELLE PERTICHE (PD) - CUP J63C23000010004- CIG A004BF1C08 - FINANZIATO 

DALL NIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU  PNRR (M4.C1-INV. 3.3), nei confronti del 
raggruppamento di imprese destinatario della proposta di aggiudicazione; 
 
Richiamati: 



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 306 del 12-09-2023  -  pag. 5  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 
CAMPOSAMPIERESE 

 

il D.Lgs. n. 36/2023; 
il D.P.R. n. 207/2010 (per la parte vigente al momento di adozione del presente provvedimento); 
il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico - degli Enti Locali); 
 
Acquisito 

Regolamento dei Controlli Interni; 
 
Dato atto che non necessita acquisire il parere favorevole del Responsabile del Servizio 
economico-finanziario in quanto il presente atto non comporta impegno di spesa; 
 
Visti gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 267/2000 in base ai quali viene stabilita la competenza 
gestionale dei Dirigenti; 
 
Ritenuto 

amministrativi" del sito istituzionale della Federazione dei Comuni del Camposampierese ai sensi 
 23 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. di  le risultanze di cui ai verbali delle 

operazioni di gara telematica acquisiti al protocollo n. 27982/2023 e quelle derivanti 
https://fcc.tuttogare.it/gare/dettaglio.php?codice=1091 . 

 
2. PROCEDURA 

NEGOZIATA, CON CARATTERE D URGENZA, (EX ART. 48, COMMA 3, LETTERA C, DEL D.L. 77/2021, 
INTEGRATO CON LA PROCEDURA DI CUI ALL ART. 63 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.) PER 

L AFFIDAMENTO «CONGIUNTO», (EX ART. 225 COMMA 9 DEL D.LGS. 36/2023), DELLA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, ADEMPIMENTI IN MATERIA DI SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE E DELL ESECUZIONE DEI LAVORI DI «DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI UN 

NUOVO EDIFICIO PUBBLICO ADIBITO AD USO SCOLASTICO- SCUOLA PRIMARIA «G. PASCOLI» DI 

ARSEGO», PER CONTO DEL COMUNE DI SAN GIORGIO DELLE PERTICHE (PD) - CUP 

J63C23000010004- CIG A004BF1C08 - FINANZIATO DALL NIONE EUROPEA 

NEXTGENERATIONEU  PNRR (M4.C1-INV. 3.3), a favore del costituendo raggruppamento 
temporaneo tra le imprese: 
Capogruppo: RUFFATO MARIO S.R.L. (Codice fiscale e P.IVA n. 02005120288), con sede a 

 
Mandante:  CANTON GIOVANNI S.N.C. DI CANTON LUCIO & C. (Codice fiscale e P.IVA n. 

02005060286), con sede a Campo San Martino (PD), in via Brenta n. 15; 
Mandante:  T.S.B. S.R.L. (Codice fiscale e P.IVA n. 03702330287) con sede a Legnaro (PD), in via 

Vittorio Veneto n.12/L int.1; 

punti e che, dal punto di vista economico risulta caratterizzata dai seguenti aspetti: 
 : 4,000% 
 : euro 6.167.399,04=; 
 

5,000%; 
 : euro 

222.489,88=. 
 



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 306 del 12-09-2023  -  pag. 6  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 
CAMPOSAMPIERESE 

 

3. 
relativo alla progettazione esecutiva, ha indicato di avvalersi della società DesARCHI (codice 
fiscale 02606610273). 

4. è 
immediatamente efficace. 

5. di dare atto che trattandosi di gara telematica ex art. 25 del D.lgs 36/2023, tutti gli atti di gara sono 
accessibili ricorrendo alla piattaforma di approvvigionamento digitale https://fcc.tuttogare.it. 

6. di pubblicare 
ione Trasparente, Provvedimenti dirigenti 

amministrativi del sito istituzionale della Federazione dei Comuni del Camposampierese ai sensi 
 23 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to Berto Massimiliano 
 
 



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 306 del 12-09-2023  -  pag. 7  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 
CAMPOSAMPIERESE 

 

 
 
 
 


